Cámara Municipal de Capistrailo/CE kr ra' trolocolo vi't91 wtrw-- -eCÂMARA \TJNICIPAL D

CAPISTRANoà22 /°--//
c>16 1,-e_

Funcionário

PROPOSIÇÃO N"  Ia( /2021

ESPÉCIE: REQUERIMENTO

REQUER A RECUPERAÇÃO DA

ILUMINAÇÃO PÚBLICA NOS ARREDORES
DO MONUMENTO DE SÃO FRANCISCO DE

ASSIS, EM MONTE ALVERNE, CAPISTRANO,

E REVITALIZAÇÃO DO SOBREDITO

EQUIPAMENTO TURÍSTICO LOCAL.

O Vereador DELEGADO JOEL MORAIS, no uso das atribuições legais (art. 53, VIII da Lei

Orgânica Municipal e Art. 116 do Regimento Interno desta Casa), a V. Exma., que após a aprovação do

soberano plenário desta Casa do Povo, seja encaminhado o presente REQUERIMENTO, à Secretaria

de obras e serviços públicos de Capistrano-CE

OBJETO

Recuperação imediata da iluminação Pública nos arredores do monumento de São Francisco De

Assis, localizado no monte alveme, centro de Capistrano-CE, bem como, revitalização do local, um dos

principais pontos tuísticos do município.

JUSTIFICATIVA

O turismo é um dos fatores que favorece a economia local, entretanto, alguns equipamentos,

como é o caso do Monumento de São Francisco de Assis, localizado no Centro de Capistrano-CE,

encontra-se inviabilizado para o recebimento de visitantes, quer pela precária situação da instalação,

quer pela ausência de iluminação pública adequada.

Seguindo, o atual estado do famoso "MONUMENTO DO MONTE ALVERNE", tem

dificultado, inclusive, as celebrações católicas no local, o que tem ocasionado enorme prejuízo para a

população católica de Capistrano-CE, e seus dirigentes sacerdotais.

Fone/Fax: (85) 3326-1393 - CEP 62.748-000 - Capistrano - Ceará.

41r-
CÃMARA MUNICIPAL DE

CAPISTRANO
A CAS.A. 2",0 f

A revitalização do local beneficiará as inúmeras famílias que residem nos arredores e certamente

atrairá turistas para a visitação e para os históricos pagamentos de promessas no sagrado local.

DO REQUERIMENTO PROPRIAMENTE DITO

Assim sendo, venho através deste instituto legislativo, com previsão na Lei Orgânica Municipal,

REQUERER á Secretaria de Obras e Serviços Públicos de Capistrano que proceda a RECUPERAÇÃO

IMEDIATA DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA NOS ARREDORES DO MONUMENTO DE SÃO

FRANCISCO DE ASSIS, EM MONTE ALVERNE E REVITALIZAÇÃO DO SOBREDITO

EQUIPAMENTO TURÍSTICO LOCAL.

Certo de que seremos atendidos, esta Casa Legislativa renova votos de estima e apreço.

Plenário da Câmara Municipal de Capistrano, em 27 de Setembro de 2021.

JOEL DA ILVA MORAIS
VEREADOR - DEMOCRATAS

Travessa Miguel Ferreira Lima, S/N - CNPJ 02.313.830/0001-02 CGF 06920429-2

Fone/Fax: (85) 3326-1393 - CEP 62.748-000 - Capistrano - Ceará.